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1. Úvodné slovo starostu obce 

V roku 2018 obec sa snažila o vytvorenie čo najlepších podmienok pre život občanov. 

Bola vykonávaná bežná údržba verejných priestranstiev, cintorína, chodníkov...Obec aj v tomto 

roku podala žiadosť o dotáciu na Environmentálny fond Bratislava na dokončenie ČOV, ale 

znova sme neboli úspešní. Obec v roku 2018 realizovala 2 projekty: 

Prvý projekt - V rámci cezhraničnej spolupráce obec realizovala s Gminou Zarszyn, ako 

vedúcim partnerom mikroprojekt – „Na ceste náboženských objektov po obidvoch stranách 

hranice“  

Vedúci partner : Gmina Zarszyn Trvanie projektu: máj 2018 – apríl 2019  

       Cieľom projektu je ochrana materiálnych a nemateriálnych prvkov dedičstva kresťanskej 

kultúry na území Gminy Zarszyn a Obce Fulianka a ich propagácia medzi návštevníkmi 

slovensko-poľského pohraničia. V rámci projektu sa plánujú aktivity spojené s propagovaním 

vybraných prvkov nemateriálnej kultúry, vychádzajúce z náboženskosti obyvateľov (organizácia 

hodov, stretnutí vyplývajúcich z kresťanských tradícií -Dušičky, vianočné zvyky a pod.). 

Pripravia sa tlačené a elektronické publikácie pre zachovanie tejto kultúry pre ďalšie generácie 

a turistov, pre ktorých budú publikácie nápomocné pri poznávaní pohraničnej oblasti.  

 

Druhý projekt:  

Názov projektu: REKONŠTRUKCIA MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÍ V OBCI 

FULIANKA  
Cieľom projektu obce Fulianka je výstavba miestnej komunikácie a rekonštrukcia troch 

úsekov chodníkov v intraviláne obce Fulianka , čím sa dosiahne zlepšenie a rozvoj slabej lokálnej 

infraštruktúry v obci a tým zlepšenie kvality života na vidieku, podpora miestneho rozvoja na 

vidieku a dosiahnutie pozitívnych zmien v obci, ktoré budú smerované prioritne na ekonomický 

rozvoj vidieckych oblastí.  

Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre 

rozvoj vidieka v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020.  

Boli usporiadané obecné akcie a to: v januári obecná zabíjačka a v septembri Slávnostné 

hody -  púť ku kaplnke v lese. Na týchto akciách sa zúčastnili zástupcovia cezhraničného partnera 

Gminy Zarszyn z Poľska a Opčiny Malinskej-Dubašnice z Chorvátska.    

 Obec chce ďalej pokračovať v rozbehnutých projektoch a reagovať na aktuálne výzvy, 

ktoré jej pomôžu získať finančné prostriedky, aby sme mohli zveľadiť  našu obec v prospech nás 

všetkých.  

 

2. Identifikačné údaje obce 
 

Názov:    Obec Fulianka 

Sídlo:    Obecný úrad č. 3, 082 12  Kapušany 

IČO:    00 327 034 

Štatutárny orgán obce: starosta 

Telefón:   +421 51 79 41 211, mobil +421 911 380 326 

Email:    starosta@fulianka.sk obec@fulianka.sk 

mailto:starosta@fulianka.sk
mailto:obec@fulianka.sk


                                                                      4 

Webová stránka:  www.fulianka.sk 

 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 
Starosta obce:   Miroslav Leško 

Zástupca starostu obce: Ing. Stanislav Smetana 

Hlavný kontrolór obce: JUDr. Júlia Sariková 

Obecné zastupiteľstvo: Peter Varga, Ing. Stanislav Smetana, Miroslav Lazorik, Ľubomír 

Ličák, Marek Gondek 

Komisie:   -     stavebno-finančná  

- pre verejný poriadok 

- na ochranu životného prostredia a na riešenie 

protipovodňových opatrení 

Obecný úrad:   Mgr. Anna Kačmárová – referentka 

      

Spoločný obecný úrad: Ing. Peter Biroš, Bc. Mária Kormaníková  

      

 

Obchodná spoločnosť: CHOTÁR s.r.o. Fulianka č. 3, konateľ PaedDr. Milan Choma - 

100 % účasť obce, vklad obce 5 000,00 €, IČO: 48 118 605  

 

 

4. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
      

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 

vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Spoločnosť CHOTÁR 

s.r.o. Fulianka 3, je obchodná spoločnosť so 100% majetkovou účasťou obce, ktorá zabezpečuje 

služby v rámci predmetu svojej činnosti. 

 

4.1 Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce:  

       Obec Fulianka leží v nadmorskej výške 275 m n.m. na úpätí Šarišskej vrchoviny v 

Sekčovskej doline, vzdialená 11 km od Prešova, okresného a krajského mesta. Rozloha chotára 

je 380 ha. Nad obcou sa tiahne hradný vrch, na južnom okraji ktorého sú zrúcaniny 

Kapušianskeho hradu. Na východ od obce je vrch „Haľagoš“, ktorý patrí do pohoria Nízkych 

Beskýd. Pohľad na sever nám ponúka krásnu scenériu Čergovského pohoria, patriaceho do 

masívu Nízkych Beskýd. Na juh od obce sa tiahnu Slanské vrchy. Obec susedí na severe s obcou 

Tulčík, na juhu s obcou Kapušany, na východ s Podhoranami a na západe s Finticami. 

Sekčovskou dolinou preteká rieka Sekčov, ktorá rozdeľuje obec na dve časti – stará Fulianka a 

nová časť obce, nazývaná „Chalaš“. 

Rozloha obce: 380 ha 

Nadmorská výška: 275 m n. m. 

Poloha centra obce: 49°03´52,71´´N - severnej zem. šírky 

                                  21°19´42,38´´E - východnej zem. dĺžky 
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4.2 Demografické údaje  

Demografický vývoj 
      Jozefínske sčítanie ľudu v roku 1784 bolo prvým úradným pokusom pre získanie 

informácií o obyvateľoch Rakúska-Uhorska. Keďže Jozef II. zomrel v roku 1790, výsledky 

tohto sčítania postupne upadli do zabudnutia aj preto, lebo zo strany šľachty nebola vôľa 

spolupracovať pri uvádzaní výsledkov sčítania do praxe. Až na prelome rokov 1869-1870 

sa konalo prvé zo série sčítaní obyvateľstva v krajinách uhorskej kráľovskej koruny, ktoré 

sa konalo každých 10 rokov až do roku 1920. 

      Demografický vývoj  obyvateľstva Fulianky môžeme rozdeliť na obdobie Rakúska-

Uhorska (1869-1910), 1. ČSR  (1920-1948) a povojnovej ČSSR (1948-1990) až po 

súčasnosť. 

  

4.3 Ekonomické údaje  

 

Nezamestnanosť v obci: 

 

Nezamestnanosť v okrese: cca 7,1 % 

 

Vývoj nezamestnanosti: málo pracovných príležitostí pre absolventov a ľudí produktívneho 

veku, stagnácia malého a stredného podnikania,    

 

 

4.4 Symboly obce 

 

Erb obce 

 

 

 

 

 vlajka obce a pečať obce.  

 

 

 
 

4.5 História obce  

Osídlenie a vznik obce Fulianka. 

Prvá písomná zmienka o obci Fulianka sa nachádza v diele Sárosvarmegye monograflája od 

Šándora Tótha, kde je spomínaná naša obec pod menom Fulyán a pochádza z roku 1410. V 

priebehu rokov sa názov obce menil takto : 

1410 – Fulyán 

1683 – Fulyanka 

1776 – Fulánka 

1920 – Fuľanka, Poľanka 
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od r. 1948 – Fulianka. 

Je možné, že pomenovanie obce znamenalo niekedy označenie časti chotára v panstve 

Kaplovcov, ktorým v tých časoch Fulianka patrila. S určitosťou je možné predpokladať, že 

začiatok osídlenia Fulianky spadá do druhej polovice 14. storočia (asi r. 1360). 

      Fulianku vybudoval pravdepodobne šoltýs a usadlíci podľa zákupného práva v 14. storočí. 

Šoltýsi, dediční richtári, boli skúsení muži z radov mešťanov, prípadne bratov alebo synov 

šoltýsa. Tí sa podľa dohody so zemepánom zaviazali priviesť prisťahovalcov, ktorí na 

dohovorenom mieste by založili novú dedinu. K právam šoltýsov všeobecne patrilo právo 

postaviť si v dedine dom, mlyn a vlastniť polia v rozsahu 1 lánu (asi 30 ha). Povinnosťou šoltýsov 

bolo dozerať, aby poddaní riadne odovzdávali naturálie zemepánom a aby načas platiliročnú daň 

kráľovi. Šoltýstvo tu existovalo ešte aj v 16. storočí. 

Do začiatku 16. storočia väčšina sedliakov stratila pozemky, nakoľko sa veľmi zvýšili ich 

robotné povinnosti voči zemepánom a dane voči kráľovi, ktoré nevládali platiť a tak sa stali 

želiarmi alebo sa odsťahovali. V rokoch 1543, 1572 a 1578 boli sedliaci zdanení len od jednej 

porty. V roku 1600 sídlisko pozostávalo zo siedmich obývaných domov a domu šoltýsa, resp. 

richtára. Koncom 16. storočia bola Fulianka malou dedinou s poddanským obyvateľstvom 

rusínskeho pôvodu. 

Fulianka sa stala súčasťou Šarišskej župy, ktorá vznikla po rozpade kráľovského komitátu 

Novum castrum jeho severnú časť. Vznik Šarišskej župy sa predpokladá v priebehu prvej 

polovice 13. storočia. Hlavný predstaviteľom župy bol župan, ktorého menoval kráľ, potom 

podžupan a štyria slúžni, ktorých na jednoročné obdobie volila šarišská šľachta. Slúžnovské 

úrady vznikli po rozpade stavovskej župnej samosprávy. V rokoch 1670 - 1775 bola šarišská 

župa rozdelená na štyri slúžnovské obvody, ktoré sa volali podľa slúžnych a na panstvo 

Makovica. V roku 1776 sa vytvára šesť slúžnovských obvodov, pomenovaných podľa riek 

pretekajúcich ich územím a to na: Hornotoryský, Strednotoryský, Dolnotoryský, Sekčovský, 

Topliansky a Makovický. Po reorganizácii verejnej samosprávy v roku 1850. bola župa 

rozdelená na sedem slúžnovských okresov, pomenovaných podľa ich sídiel: Bardejov, 

Giraltovce, Lemešany, Prešov, Široké, Sabinov a Svidník. Tento stav prevzala i bývalá ČSR a 

trval až do 31. decembra 1922, kedy vstúpila do platnosti nová územná organizácia, v ktorej 

dovtedajšie slúžnovské úrady nahradili okresné úrady. Slúžnovský úrad Giraltovce 1850 - 1875 

(Topliansky), do ktorého patrila i obec Fulianka, bol v rokoch 1861 - 1863 rozdelený na tri 

obvody:  Giraltovce, Hanušovce, Kurima. Obec Fulianka patrila do slúžnovského obvodu 

Hanušovce. 

V roku 1902 patrila obec Fulyánka do okresu Topľa, poštový úrad bol v Kapušanoch, telegrafná 

stanica v Prešove, obvodný notársky a matričný úrad v Tulčíku, pozemková kniha v 

Giraltovciach, berný úrad v Giraltovciach, žandárska stanica v Slovenských Raslaviciach, 

volebný obvodný zmocnenec v Kapušanoch a finančné riaditeľstvo v Prešove  Počet  obyvateľov 

bol 252, počet domov 52, veľkosť chotára 655 katastrálnych jutár. V roku 1903 obec patrila do 

notárskeho obvodu Tulčík, do volebného obvodu Giraltovce okresu Topľa pre voľbu 

poslancov.  Od 1. 12. 1909 na základe nového rozdelenia obcí do jednotlivých okresov bola obec 

Fulianka zaradená do zväzku Okresného súdu Prešov. 

V súčasnosti patrí obec do okresu Prešov a vyššieho územného celku Prešovského 

samosprávneho kraja. 

   

 

 

4.6 Pamiatky  

Zoznam kultúrnych pamiatok, nachádzajúcich sa v obci a sú vedené v Ústrednom zozname 

kultúrnych pamiatok, ktoré vydalo Krajské stredisko štátnej pamiatkovej starostlivosti a 

ochrany prírody v Prešove pod číslom 283: 
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1. Barokovo-klasicistický chrám sv. Kozmu a Damiána, dokončený v roku 1800, 

2. Obraz sv. Kozmu a Damiána od maliara Michala Mankoviča, maľovaný na dreve z 

roku 1830, 

3. Obraz Krista -Pantokratora od maliara Michala Mankoviča, maľovaný na dreve z 

roku 1830. 

 

 

4.7 Významné osobnosti obce 

 

o. Hilár Ilkovič 

 

       Významným kňazom vo farnosti Fulianka bol o. Hilár Ilkovič (1874-1956). S 

manželkou Irenou rod. Toronskou (1881-1963) vychovali štyri deti: Mikuláša (1904-1978), 

Dionýza (1907-1980),  Alexeja (1910-1944) a Martu (1912 - 1993). 

      Obom rodičom veľmi záležalo na tom, aby ich deti dostali čo najlepšie vzdelanie: dvaja 

synovia a dcéra študovali na Karlovej univerzite v Prahe (Mikuláš a Dionýz na 

Prírodovedeckej fakulte a Marta na Filozofickej fakulte), čo iste nemálo zaťažilo rodinný 

rozpočet. Najstarší syn Mikuláš po skončení štúdia a úspešnom zložení skúšok učiteľskej 

spôsobilosti učil na priemyselnej škole v Prešove. Dionýz sa stal zakladateľskou osobnosťou 

slovenskej fyziky. Tretí syn, Alexej, zahynul v roku 1944. Za prosovietsku agitáciu ho úrady 

zadržali a na väzenie, kde bol zadržaný dopadla za náletu sovietska bomba. 

      Otec Hilár Ilkovič okrem iných zásluh po 157 rokoch znovu požiadal apoštolský stolec 

o znovuudelenie odpustkov pre fuliansky chrám na sviatok sv. apoštola Petra a Pavla, ktoré 

udelil Benedikt XV., rímsky pápež. 

  

  

akademik Dionýz Ilkovič 
  18.1.1907 - 3.8.1980 

 

       Narodil sa 18.1.1907 v Šarišskom Štiavniku, okres Svidník, v rodine gréckokatolíckeho 

kňaza. Ľudovú školu vychodil vo Fulianke, odkiaľ prešiel už ako deväťročný na maďarské 

katolícke gymnázium do Prešova. Od kvarty pokračoval na štúdiu na Československom 

reálnom gymnáziu v Prešove, kde v roku 1924 maturoval s vyznamenaním. Potom odišiel 

študovať do Prahy (1925-1929) na Prírodovedeckú fakultu Karlovej univerzity  chémiu, 

fyziku a matematiku. 

      Bol veľmi nadaný, a preto v roku 1930 sa stal asistentom Fyzikálno-chemického ústavu 

Prírodovedeckej fakulty KU u profesora Jaroslava Heyrovského, neskoršie laureáta 

Nobelovej ceny. Pod vedením prof. Heyrovského a pri práci na teoretických základoch 

polarografie vytvoril dodnes platnú, tzv. Ilkovičovu rovnicu, čo je vzťah medzi 

polarografickým difúznym prúdom, koncentráciou roztoku a charakteristikami kvapkovej 

ortuťovej elektródy. Táto rovnica sa stala základom teoretickej polarografie. V rokoch 1937-

38 absolvoval študijný pobyt na Elektrotechnickom ústave na Sorbonne v Paríži. Od roku 

1940 pracoval ako prednosta Ústavu technickej fyziky na Slovenskej vysokej škole 

technickej v Bratislave (PFSU), ďalej ako profesor fyziky Prírodovedeckej fakulty 

Slovenskej univerzity a od roku 1944 ako prednosta Fyzikálneho ústavu PFSU. Dionýz 

Ilkovič sa svojou pedagoagickou a organizačnou činnosťou nesmierne zaslúžil o rozvoj 

slovenskej fyziky, najmä po druhej svetovej vojne. Aktívne sa zúčastňoval na založení 

Slovenskej akadémie vied (SAV) a v roku 1953 sa stal jej riadnym členom – akademikom 

– a vedeckým tajomníkom. V roku 1963 založil a viedol Fyzikálny ústav SAV. 
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Patrí k popredným osobnostiam v oblasti svetovej fyzikálnej chémie. 

      Je spoluzakladateľom Matematicko-fyzikálneho časopisu SAV, vykonával množstvo 

zodpovedných funkcií v ČSAV, SAV, na ministerstve školstva i vo vysokoškolských 

orgánoch. Veľký je aj Ilkovičov prínos pre pedagogickú činnosť. Do prednášok fyziky prvý 

zaviedol vektorovú analýzu. V roku 1957 vytvoril prvú slovenskú vysokoškolskú učebnicu 

fyziky v ČSSR. Popri svojej pedagogickej práci a organizačných povinnostiach neustával 

ani vo vedeckej činnosti, venoval sa termodynamike, elektrodynamike, teórii relativity 

a jadrovej fyziky. Je autorom vyše 30 pôvodných vedeckých štúdií, vydaných doma i za 

hranicami. Pri príležitosti Svetovej výstavy v Bruseli r. 1958 ho belgická vláda vymenovala 

za predsedu poroty, ktorá na tejto výstave hodnotila úroveň exponátov z prírodných vied. 

Za svoje celoživotné dielo bol viackrát vyznamenaný a ocenený mnohými vyznamenaniami, 

cenami a uznaniami, z ktorých najvzácnejšie sú čestné členstvo v Jednote československých 

matematikov a fyzikov, Rad práce a Štátna cena SSR.  Zomrel 3.8.1980 v Bratislave. 

 

5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 

 
Prenesený výkon štátnej správy na úseku: 

- stavebného poriadku 

- školstva 

- vodnej správy 

- ochrany prírody 

Na základe zmluvy vznikol dňa 1.2.2018 Spoločný obecný úrad, Stavebný úrad Fulianka 

s pristupujúcou obcou Šarišská Poruba.  

  

Originálnych kompetencií samosprávy na úseku: 

- školstva 

 

 

5.1 Výchova a vzdelávanie  
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Materská škola Fulianka 

- Základná škola Fulianka 

- Súkromná základná umelecká škola 

       

 

 

MATERSKÁ ŠKOLA  

Celodenná prevádzka 

Rok Počet 

žiakov  

Počet žiakov 

so 

špeciálnymi 

vzdelávacími 

potrebami 

Počet 

tried 

- 

spolu 

Počet 

špeciálnych 

tried 

Počet 

pedagogických 

pracovníkov 

Počet 

nepedagogických 

pracovníkov 

2018/2019 16 x 1 0 2 1 

 

ZÁKLADNÁ ŠKOLA 

Ide o malotriedku  1.-4. ročník   
Rok Počet 

žiako

v  

Počet žiakov 

so 

špeciálnymi 

Počet 

tried 

Počet 

špeciálnych 

tried 

Počet 

nultých / 

Počet 

pedagogických 

pracovníkov 

Počet 

nepedagogických 

pracovníkov 
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vzdelávacím

i potrebami 

- 

spolu 

prípravných 

tried 

2018/2019 19 X 1 0 0 1 1 

 

SÚKROMNÁ  ZÁKLADNÁ  UMELECKÁ  ŠKOLA  

Rok Počet 

žiakov  

Počet žiakov 

so 

špeciálnymi 

vzdelávacími 

potrebami 

Počet 

tried 

- 

spolu 

Počet 

špeciálnych 

tried 

Počet 

pedagogických 

pracovníkov 

Počet 

nepedagogických 

pracovníkov 

2018/2019 43 x 0 0 2 0 

 

5.2 Zdravotníctvo 
V obci Fulianka sa nenachádza žiadne zdravotnícke zariadenie.    

 

5.3 Sociálne zabezpečenie 
V obci Fulianka sa nenachádza žiadne zariadenie sociálnych služieb.   

 

5.4 Kultúra 

       V obci je v rekonštrukcii viacúčelová sála a obecná knižnica. 

5.5 Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

- miestne potraviny 

- autobazár 

- kaviareň  

 

Najvýznamnejší priemysel v obci: 

- výroba plastových výrobkov (vázy, kvetináče ...) 

- oprava áut 

- zámočníctvo a výroba z nerezu 

- palenčáreň 

 

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci: 

- SHR - chov koní 

- SHR - chov škótskeho hovädzieho dobytka 

- SHR - pestovanie obilnín, zemiakov 

 

 

6. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 
 

   Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12.12.2017 uznesením č. 279. 

Rozpočet bol zmenený trikrát: 

- Prvá zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 1 starostu dňa 31.3.2018 

- Druhá zmena schválená dňa 22.10.2018 uznesením č. 372 (rozpočtové opatrenie č. 3) 
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- Tretia zmena schválená dňa 14.12.2018 uznesením č. 14 (rozpočtové opatrenie č. 3 –  

č. 9) 

 

Rozpočet obce k 31.12.2018  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 202 857,00 299 784,22 

z toho :   

Bežné príjmy 197 985,00 212 827,67 

Kapitálové príjmy 4 872,00 39 372,00 

Finančné príjmy  47 584,55 

Výdavky celkom 202 857,00 299 784,22 

z toho :   

Bežné výdavky 180 681,00 203 205,27 

Kapitálové výdavky 19 872,00 94 274,95 

Finančné výdavky 2 304,00 2 304,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 202 857,00 299 784,22 

 

6.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2018  
 

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

299 784,22 318 356,01 106,20 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 299 784,22 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

318 356,01 EUR, čo predstavuje  106,20 % plnenie.  

 

6.1.1 Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

212 827,67 231 176,25 108,62 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 212 827,67 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

231 176,25 EUR, čo predstavuje  108,62 % plnenie.  

 

6.1.1.1 daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

152 503,00 160 169,75 105,03 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 137 478,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 143 182,70 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 104,15 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 15 025,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 16 987,05 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 113,06 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 8 678,90 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 3 714,66 EUR. Obec eviduje k 31.12.2018 nedoplatky na 

dani z nehnuteľností v sume 1 781,70 EUR. 

 

Daň za psa  450,00 EUR  

Daň za užívanie verejného priestranstva 29,00 EUR 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 4 114,49 EUR 

 

 

 

 

 

 

 

6.1.1.2 nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

14 204,60 15 745,61 110,85 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 3 817,60 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 3 452,60 EUR, čo je 

90,44 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 3 452,60 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 10 059,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 12 293,01 EUR, čo 

je 122,21 % plnenie.  

 

6.1.1.3 iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

406,97 9 222,79 100,00 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 406,97 EUR, bol skutočný príjem vo výške 

9 222,79  EUR, čo predstavuje 2 266,21 % plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov a z vratiek.  
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6.1.1.4 prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 46 038,10 EUR bol skutočný príjem vo výške 46 038,10  

EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Okresný úrad Prešov-odbor školstva 993,00 € MŠ - príspevok 5. ročné deti 

Okresný úrad Prešov-odbor školstva 36 467,00 € ZŠ-normatíva  

Okresný úrad Prešov-odbor školstva 429,00 € ZŠ-vzdelávacie poukazy 

Okresný úrad Prešov-odbor školstva 19,80 € ZŠ-dotácia na učebnice 

Ministerstvo vnútra 125,07 € evidencia obyvateľstva 

Okresný úrad Prešov 448,96 € voľby samospráva 

Ministerstvo dopravy 1 094,46 € prenesený výkon št. správy 

Ministerstvo vnútra 26,00 € register adries 

Okresný úrad Prešov odbor star. o ŽP  134,81 € prenesený výkon št. správy 

Ministerstvo vnútra  3 000,00 € dotácia DHZ 

EPSOLAR s.r.o. a Obnoviteľné 

zdroje spol. s r. o. 

3 300,00 € sponzorský príspevok  

 

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

1. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

39 372,00 39 372,00 100,00 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 39 372,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 39 372,00 EUR, čo predstavuje 100,00 % plnenie.  

 

 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra  30 000,00 € Rekonštrukcia PZ 

Ministerstvo vnútra 4 872,00 € Dotácia povodeň 

Prešovský samosprávny kraj 4 500,00 € Dotácia nákup umelej trávy 

 

 

2. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

47 584,55 47 807,76 100,47  

Čerpanie rezervného fondu na úhradu investičných nákladov bolo v roku 2018 vo výške 6 000,00  

EUR, zostatok ŠJ z roku 2017 bol vo výške 223,21 EUR. 

Krátkodobý preklenovací úver bol v roku 2018 vo výške 41 584,55 EUR.  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018  
 

 

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

299 784,22 286 437,18 95,48 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 299 784,22 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 286 437,18 EUR, čo predstavuje  95,48 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

203 205,27 218 135,65 107,34 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 203 205,27 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 218 135,65 EUR, čo predstavuje  107,34 % čerpanie.  

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov 81 362,02 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2018 v sume 

82 335,58 EUR, čo je 101,20 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, SÚ, 

ZŠ, MŠ, ŠJ. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov 28 875,44 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

31 683,20 EUR, čo je 109,74 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov 86 417,81 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume  

91 056,28 EUR, čo je 105,37 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, 

ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za 

nájom a ostatné tovary a služby. 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 1 050,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 798,29  

EUR, čo predstavuje 76,03 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 2 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

1 968,44  EUR, čo predstavuje 98,42 % čerpanie.  

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

94 274,95 66 004,85 70,01 
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Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 94 274,95 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 66 004,85 EUR, čo predstavuje 70,01 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Rekonštrukcia budovy OcÚ 
Rozpočtovaných  bolo 0,00 EUR, skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 760,00 EUR.  

b) Dotácia povodeň 

Z rozpočtovaných  4 872,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 4 872,00 EUR, 

čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

c) Nákup pozemkov 

Rozpočtovaných bolo 0,00 EUR, skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 300,00 EUR.  

d) Realizácia nových stavieb – dom nádeje 

Z rozpočtovaných  10 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 7 936,62  

EUR, čo predstavuje 79,37 % čerpanie.  

e) Rekonštrukcia budovy ZŠ a MŠ – plynové kúrenie  
Z rozpočtovaných  11 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 11 914,00  

EUR, čo predstavuje 108,31 % čerpanie.  

f) Rekonštrukcia ihriska – nákup umelej trávy  
Z rozpočtovaných  4 500,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 6 000,00  EUR, 

čo predstavuje 133,33 % čerpanie.  

g) Rekonštrukcia kaplnky - projekt  
Z rozpočtovaných  33 902,95 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 33 902,95   

EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

2 304,00 2 296,68 99,68 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 2 304,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume 2 296,68 EUR, čo predstavuje  99,68 % čerpanie (splácanie obecného 

domu).  

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 231 176,25 

z toho : bežné príjmy obce  231 176,25 

Bežné výdavky spolu 218 137,69 

z toho : bežné výdavky  obce  218 137,69 

Bežný rozpočet 13 038,56 

Kapitálové  príjmy spolu 39 372,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  39 372,00 
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Kapitálové  výdavky spolu 66 004,85 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  66 004,85 

Kapitálový rozpočet  -26 632,85 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 13 594,29 

Vylúčenie z prebytku  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 13 594,29 

Príjmové finančné operácie  47 584,55 

Výdavkové finančné operácie 2 294,64  

Rozdiel finančných operácií 45 289,91 
PRÍJMY SPOLU   318 132,80 

VÝDAVKY SPOLU 286 437,18 

Hospodárenie obce  31 695,62 
Vylúčenie z prebytku 30 096,50 

Upravené hospodárenie obce 1 599,12 

 

  

Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. 

z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

- tvorbu rezervného fondu.   

 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:  

- Nevyčerpaná dotácia z Ministerstva vnútra účelovo určená na kapitálové výdavky na 

rekonštrukciu PZ v sume: 30 000,00 EUR  

- Zostatok na potravinovom účte ŠJ v sume 96,50 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností je výsledkom rozpočtového hospodárenia bežného roku 

prebytok vo výške 1 599,12 EUR, ktorý je krytý finančnými prostriedkami na bežných účtoch 

obce. 

 

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

7.1 Majetok  

a) za materskú jednotku 

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 1 053 402,98 1 140 836,72 

Neobežný majetok spolu 1 043 036,18 1 126 217,96 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 490,05 8 490,05 
Dlhodobý hmotný majetok 961 386,73 1 044 568,51 
Dlhodobý finančný majetok 73 159,40 73 159,40 

Obežný majetok spolu 10 302,45 14 554,41 



                                                                      16 

z toho :   
Zásoby 187,72 20,63 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  1 393,78 2004,05 
Finančné účty  8 720,95 12 529,73 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  64,34 64,35 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 4 816,00 11 023,00 

Neobežný majetok spolu 0,00 2 927,00 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00     0,00     

Dlhodobý hmotný majetok 0,00 2 927,00 

Dlhodobý finančný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok spolu 4 816,00 8 096,00 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  50,00 50,00 

Finančné účty  4 816,00 8 096,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  0,00 0,00 

 

 

 

2.2 Zdroje krytia 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 1 140 836,72 1 267 367,75 

Neobežný majetok spolu 1 126 217,96 1 224 567,44 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 8 490,05 3 412,94 
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Dlhodobý hmotný majetok 1 044 568,51 1 142 995,10 
Dlhodobý finančný majetok 73 159,40 78 159,40 

Obežný majetok spolu 14 554,41 42 596,27 
z toho :   
Zásoby 20,63 46,17 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  2 004,05 4 238,79 
Finančné účty  12 529,73 38 311,31 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  64,35 204,04 

 

 

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 140 836,72 1 267 367,75 

Vlastné imanie  310 706,40 229 872,99 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy 0,00 0,00 
Výsledok hospodárenia  310 706,40 229 872,99 

Záväzky 127 248,61 258 783,96 
z toho :   
Rezervy  6 100,00 600,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 30 000,00 
Dlhodobé záväzky 35 104,64 6 505,41 
Krátkodobé záväzky 19 869,52 113 889,55      
Bankové úvery a výpomoci 66 204,45 107 789,00 

Časové rozlíšenie 702 851,71 778 710,80 

 
b) za konsolidovaný celok 

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 4 816,00 11 023,00 

Vlastné imanie  4 336,00 11 294,00 

Základné imanie 5 000,00 5 000,00 

Z toho:    

Základné imanie a zmeny zákl. imania 5 000,00 5 000,00 

Kapitálové fondy 0,00 0,00 
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Fondy zo zisku 0,00 0,00 

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 

Nerozdelený zisk alebo neuhradená 

strata minulých rokov 

436,00   - 664,00 

Výsledok hospodárenia      - 1 100,00     5 958,00 

Záväzky 480,00 729,00 

z toho :   

Dlhodobé záväzky  0,00 0,00 

Dlhodobé rezervy 0,00 0,00 

Dlhodobé bankové úvery 0,00 0,00 

Krátkodobé záväzky 480,00 729,00 

Krátkodobé rezervy 0,00 0,00 

Bežné bankové úvery  0,00 0,00 

Krátkodobé finančné výpomoci 0,00 0,00 

 

8.  Hospodársky výsledok za rok 2018 – vývoj nákladov a výnosov 

a) za materskú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

  

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 28 373,48 34 335,05   

51 – Služby 25 177,50 47 768,31   

52 – Osobné náklady 114 026,80 127 076,72   

53 – Dane a poplatky 0,00 0,00   

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
7 952,78 9 284,67   

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

34 105,72 40 647,16   

56 – Finančné náklady 2 566,26 4 413,22   

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00   

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
6 999,84 0,00   

59 – Dane z príjmov - -   

Výnosy     
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60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
8 641,38 10 433,52   

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 
0,00 0,00   

62 – Aktivácia 0,00 0,00   

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 
157 415,68 162 811,11   

64 – Ostatné výnosy 4 601,85 11 711,24   

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

5 500,00 4 860,44   

66 – Finančné výnosy 100,00 1 486,55   

67 – Mimoriadne výnosy 0,00 0,00   

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

140 869,02 76 682,17   

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

97 925,55 4 459,90   

 

Výsledok hospodárenia /kladný/ v sume 4 459,90 € bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný 

výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2017 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

  

Náklady na hospodársku 

činnosť 

547,00 10 337,00   

50 – Spotreba materiálu 100,00 1 985,00   

51 – Služby 13,00 7 497,00   

52 – Osobné náklady 0,00 0,00   

53 – Dane a poplatky 434,00 792,00   

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 
0,00 0,00   

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

0,00 63,00   

Výsledok hospodárenia 

z hospodárskej činnosti 
- 547,00  6 765,00   

56 – Finančné náklady 73,00 78,00   
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57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 
    

59 – Dane z príjmov 480,00 729,00   

Výnosy 0,00 0,00   

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 
0,00 0,00   

Výsledok hospodárenia 

/ + kladný VH, - záporný VH / 

- 1 100,00 - 5 958,00   

Výsledok hospodárenia /kladný/ v sume – 5 958,00 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 

 

 

 

9. Ostatné  dôležité informácie  

9.1 Prijaté granty a transfery  

Skutočný príjem bežných grantov a transferov bol vo výške 69 718,30 €. 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 

školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo 

vnútra 

Dotácia – rekonštrukcia PZ      30 000,00     0,00     30 000,00 

OÚ Prešov-

odbor 

školstva 

MŠ príspevok 5. ročné deti 993,00 993,00 0,00 

OÚ Prešov-

odbor 

školstva 

ZŠ - normatíva 36 467,00 36 467,00 0,00 

OÚ Prešov-

odbor 

školstva  

ZŠ – vzdelávacie poukazy 429,00 429,00 0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Evidencia obyvateľstva 125,07 125,07 0,00 

OÚ Prešov Voľby samospráva 448,96 448,96 0,00 
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Ministerstvo 

dopravy 

Prenesený výkon štátnej správy 1 094,46 1 094,46 0,00 

OÚ Prešov Prenesený výkon štátnej správy 134,81 134,81 0,00 

Ministerstvo 

vnútra 

Register adries 26,00 26,00 0,00 

 

 

9.2 Významné investičné akcie v roku 2018 

V roku 2018 obec realizovala dva investičné projekty:  

 

Prvý projekt: 

Číslo mikroprojektu: INT/EK/KAR/1/II/B/0148  

Názov: „Na ceste náboženských objektov po obidvoch stranách hranice“  

Vedúci partner : Gmina Zarszyn Trvanie projektu: máj 2018 – apríl 2019  

       Cieľom projektu je ochrana materiálnych a nemateriálnych prvkov dedičstva kresťanskej 

kultúry na území Gminy Zarszyn a Obce Fulianka a ich propagácia medzi návštevníkmi 

slovensko-poľského pohraničia. V rámci projektu sa plánujú aktivity spojené s propagovaním 

vybraných prvkov nemateriálnej kultúry, vychádzajúce z náboženskosti obyvateľov (organizácia 

hodov, stretnutí vyplývajúcich z kresťanských tradícií -Dušičky, vianočné zvyky a pod.). 

Pripravia sa tlačené a elektronické publikácie pre zachovanie tejto kultúry pre ďalšie generácie 

a turistov, pre ktorých budú publikácie nápomocné pri poznávaní pohraničnej oblasti.  

       Projekt pomáha zachrániť pred zničením prícestné kaplnky a kríže, ktoré svedčia a 

náboženskosti obyvateľov tejto oblasti – v minulosti aj súčasnosti, ktoré sú pre nich dôležitým 

prvkom každodenného života a súčasne aj neoddeliteľnou časťou kultúrneho dedičstva oboch 

obcí, a širšie aj celého pohraničia. Pri kaplnke Panny Márie Ustavičnej pomoci v lese, pri ceste 

na Kapušiansky Hrad a v blízkosti bývalej vínnej cesty, ktorá vedie z Tokaja, cez Bardejov, do 

Poľska, a pri ktorej sa nachádza Obec Fulianka, sa plánuje obnovenie zničenej infraštruktúry, 

ktorá poskytne miesto na sedenie počas hodov a iných cirkevných sviatkov. Tieto objekty budú 

tvoriť pre turistov svojrázne zástavky počas návštevy pohraničia, ku ktorým sa v rámci projektu 

vytvorí mapa s hodnotnými sakrálnymi objektmi na území Gminy Zarszyn a na ceste do obce 

Fulianka. Táto mapa bude vzácnym sprievodcom po tejto oblasti a bude obsahovať aj dejiny 

kaplniek a krížov, a iných sakrálnych objektov.  

       Oprávnené výdavky mikroprojektu:                                                                                                                                                   

 

       Európsky fond Prostriedky Vlastný Spolu Podiel reg. rozvoja 85% zo ŠR 5 % vklad 10% 

partnera Gmina Zarszyn: 43 335,97 € 2 549,17 € 5 098,36 € 50 983,50 € 49,56% Obec Fulianka: 

44 099,19 € 5 188,14 € 2 594,07 € 51 881,40 € 50,44% Spolu: 87 435,16 € 7 737,31 € 7 692,43 

€ 102 864,90 € 100,00 % Celková hodnota mikroprojektu: 102 864,90 € 

 

Druhý projekt:  

Názov projektu: REKONŠTRUKCIA MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÍ V OBCI 

FULIANKA  
Cieľom projektu obce Fulianka je výstavba miestnej komunikácie a rekonštrukcia troch 

úsekov chodníkov v intraviláne obce Fulianka , čím sa dosiahne zlepšenie a rozvoj slabej lokálnej 

infraštruktúry v obci a tým zlepšenie kvality života na vidieku, podpora miestneho rozvoja na 

vidieku a dosiahnutie pozitívnych zmien v obci, ktoré budú smerované prioritne na ekonomický 

rozvoj vidieckych oblastí.  
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Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho poľnohospodárskeho fondu pre 

rozvoj vidieka v rámci Programu rozvoja vidieka SR 2014 – 2020.  

Program: Program rozvoja vidieka SR 2014 – 2020 Spolufinancovaný fondom: Európsky 

poľnohospodársky fond pre rozvoj vidieka (EPFRV) Opatrenie č./názov : 7 Základné služby a 

obnova dedín vo vidieckych oblastiach Podopatrenie č./názov: 7.2 Podpora na investície do 

vytvárania, zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov 

vrátane investícií do energie z obnoviteľných zdrojov a úspor energie – Investície do vytvárania, 

zlepšovania alebo rozširovania všetkých druhov infraštruktúr malých rozmerov Kód Výzvy: 

13/PRV/2015 Poskytovateľ: Pôdohospodárska platobná agentúra Prijímateľ: Obec Fulianka 

Sídlo: Fulianka 3, 082 12 Fulianka Miesto realizácie projektu: Obec Fulianka Celková výška 

oprávnených výdavkov projektu: 99 831,83 EUR 

 

 

9.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- rekonštrukcia budovy PZ 

- pokračovanie vo výstavbe domu nádeje 

- dokončenie kanalizácie v obci a ČOV 

- pokračovať v rekonštrukcii budovy obecného úradu a viacúčelovej sály 

 

9.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

 

Vypracovala: Mgr. Anna Kačmárová                                                                                    

 

 

Vo Fulianke dňa 30.10.2019 
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